<sup>28</sup> M. VEGETTI, *La medicina ellenistica*, in *Storia del pensiero medico occidentale*, a cura di M.D. GRMEK, Laterza, Bari 1993, v.I, p.114-115, nota 7. Benché sul ultimo punto del rapporto anima-corpo, si potrebbe distinguere di più, poiché il rapporto va nei due sensi ma sotto diverso aspetto, distinguendo, come farà Tommaso tra funzione dell'anima *come forma e come motore o utente* del suo corpo, o tra l'anima secondo la *totalità dell'essenza* e la *totalità della virtù operativa*: «Anima autem comparatur ad corpus *ut ejus formatio* a qua totum corpus et quaelibet pars ejus habet esse, sicut a forma substantiali. Et tamen potentias ejus, non omnes partes corporis participant; immo sunt aliquae potentiae quibus non est possibile perfici aliquid corporeum, sicut potentiae intellectivae; aliae autem sunt, quae possunt esse perfectiones corporum, non tamen eas omnes influit anima in qualibet parte corporis, cum non quaelibet pars corporis sit ejusdem harmoniae et commixtionis; et nihil recipitur in aliquo nisi secundum proportionem recipientis; et ideo non eandem perfectionem recipit ab anima auris et oculus, cum tamen quaelibet pars recipiat esse. Unde si consideretur anima *prout est forma et essentia*, est in qualibet parte corporis tota; si autem *prout est motor secundum potentias suas*, sic est tota *in toto*, et *in diversis partibus* secundum diversas potentias» (*In I Sent.* d.8 q.5 a.3) cf. I, q.76, a.8; *De Spir. Creat.* a.4; *De An.* a.10...

## b. Cardiocentrismo o cervellocentrismo? Tra Aristotele e Galeno

Tommaso, come anche faceva Galeno, condivide la concezione teleologica di Aristotele, e segue anche Aristotele nella sua interpretazione sulla originarietà e centralità fisiobiologica del cuore, come anche faceva Avicenna, incorrendo così in alcuni “*errori interpretativi*” legati al cardiocentrismo aristotelico<sup>29</sup>. Non di meno, Tommaso distingue nettamente tra la *egemonia fisio-biologica* del cuore e la *egemonia psicho-sensitiva* del cervello<sup>30</sup> e sostiene che la centralità originaria biologica del cuore, non toglie, ma pone la base per la centralità della vita superiore che si organizza e governa dai centri sensitivi del cervello<sup>31</sup>. Una posizione che, partendo da Aristotele va verso Galeno.

Al cuore verrebbe assegnata la funzione originaria di “*primum animatum*”, cioè di primo motore vitale (“*et illam materiam cuius primo est actus, dicemus esse primum animatum*”: I, q.75 a.5; cf. I, q.I, q.76 a.1), senza perciò negare l'importanza e la responsabilità più diretta degli altri organi nelle funzioni vitali superiori. Ciò, secondo Tommaso, manifesta la verità di come la vita si diffonde per il corpo umano “*con un certo ordine*” a partire da certi organi direttivi più importanti (*principalia*), con l'innegabile centralità di questi due “focli”, cuore e cervello (si prendano separati o insieme), che appaiono come per prima vitalizzati dall'anima e fatti diventare centri operativi interdipendenti di vite che si svolgono come a diversi livelli. Nel primo livello, il cuore organizza la vita dal centro e il